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Devenir des diplômés d'une
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L'étude réalisée porte sur les 182 diplômes de licence professionnelle délivrés par l'USTL en 2003. Elle a 

pour objet de décrire cette population (en la comparant, dans le rapport, avec les diplômés des autres types 

de licences), d'observer les éventuelles poursuites d'études et d'analyser l'insertion professionnelle des 

diplômés en décrivant en particulier la situation 18 mois après l'obtention de la licence.

89% des diplômés ont répondu à l'enquête. 

                                     Delphine CAZIN                                         Martine CASSETTE

                                 Responsable de l'étude                                           Directrice de l'OFIP

                     

Assurance, banque : Assurance, banque, finance.

Commerce : Commerce, distribution mention management et gestion de rayon.

Internet et intranet : Développement et administration internet et intranet.

Protection du patrimoine : Développement et protection du patrimoine culturel.

Polymères organiques : Elaboration et transformation des polymères organiques.

Développement et intranet : Réseaux et télécoms option développement et intranet.

Informatique et réseaux industriels : Réseaux et télécoms option informatique et réseaux industriels.

Internet et réseaux locaux : Réseaux et télécoms option internet et réseaux locaux.

Pratique et soins : Sécurité en qualité en pratiques de soins.

Qualité en alimentation : Sécurité et qualité en alimentation.

18 mois après l'obtention de leur licence professionnelle, 81% des diplômés sont en emploi (dont 57% en 

CDI), 12% en études et 7% à la recherche d'un emploi. Les diplômés de la licence "Assurance, banque" 

inscrits uniquement en formation continue sont logiquement tous en emploi et ont une situation stable 

contrairement aux diplômés de la licence "Protection du patrimoine culturel" de formation initiale qui sont les 

seuls à être très majoritairement en poursuite d'études.

04
/2
00

5
04/2005

Femmes 26 ans et plus

Intitulé complet des licences et part des femmes et des diplômés âgés de 26 ans et plus
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Diplôme 

CDI CDD Etudes Recherche 

emploi 

Total 

Assurance, banque 

Commerce 

Internet et intranet 

Protection du patrimoine culturel 

Polymères organiques 

Développement et intranet 

Informatique et réseaux industriels 

Internet et réseaux locaux 

Pratiques de soins 

Qualité en alimentation 
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9 

20 

20 

8 

7 

12 

27 

17 

19 

23 

Hommes 

Femmes 

67 

25 

25 

14 

2 

17 

5 

12 

99 

63 

Effectifs 

% 

92 

56,8 

39 

24,1 

19 

11,7 

12 

7,4 

162 

100,0 

 



Emploi occupé 18 mois après l'obtention de la licence

Lieu d'emploi et salaire net mensuel
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Site Internet : www.univ-lille1.fr/ofip

61% des diplômés en emploi 18 mois après l'obtention de la licence professionnelle ont un emploi classé 

par l'INSEE dans les professions intermédiaires, 15% sont cadres ; 22% sont des employés (et 2% ouvriers). 

83% des diplômés en emploi 18 mois après l'obtention de la licence professionnelle travaillent dans la 

région Nord/Pas-de-Calais. Parmi les seuls diplômés en emploi dans notre région, six sur dix travaillent dans 

la métropole lilloise.

Salaire mensuel net
- Diplômés en emploi à temps plein -

Pour l'ensemble des diplômés

        Médiane : 1300 euros

   

    Pour les moins de 26 ans

       Médiane : 1250 euros

En ce qui concerne les salaires nets mensuels perçus par les diplômés en emploi à temps plein 18 mois 

après l'obtention de la licence professionnelle, on constate que le salaire médian (qui coupe la population en 

deux parties égales) est de 1300 € pour l'ensemble de la population et de 1250 euros pour les diplômés âgés 

de moins de 26 ans l'année d'obtention de la licence. Pour les promotions 2001 et 2002, le salaire médian 

était de 1400 euros. 

* Cadres : cadre, ingénieur, personnel de catégorie A.
** Professions intermédiaires : agent de maîtrise, technicien, personnel de catégorie C, de la fonction publique et des collectivités locales.

 

Diplôme 

Cadres* Professions 

intermédiaires** 

Employés, 

ouvriers 

Total 

Assurance, banque 

Commerce 

Internet et intranet 

Polymères organiques 

Développement et intranet 

Informatique et réseaux industriels 

Internet et réseaux locaux 

Pratiques de soins 

Qualité en alimentation 
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1 
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18 
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25 
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14 
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Effectifs 

% 

19 

14,5 

80 

61,1 

32 

24,4 

131 

100,0 

 

 

Diplôme 

Métropole 

lilloise 

Nord hors 

métropole 

Pas-de-

Calais 

Autres Total 

Assurance, banque 

Commerce 

Internet et intranet 

Polymères organiques 

Développement et intranet 

Informatique et réseaux industriels 

Internet et réseaux locaux 

Pratiques de soins 

Qualité en alimentation 
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13 
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14 
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3 

3 

3 

1 

1 

1 

1 

2 
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3 
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2 
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5 
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4 

6 

9 

18 

17 

5 

11 

23 

13 

14 

17 

Effectifs 

% 

67 

52,8 

21 

16,5 

17 

13,4 

22 

17,3 

127 

100,0 

 


